



# حذف یارانه نان و دارو

فرامرزا اختراعی، رئیس هیئت مدیره سندیکای تولیدکنندگان مواد دارویی شیمیایی و بسته‌بندی دارویی

دارو است که با اصرار و حمایت از افزایش نرخ ارز دارو توسط مسئولین نظام دارویی موجب نگرانی بیشتر تولیدکنندگان و رکود بیشتر این صنعت خواهد بود. کنترل فهرست دارویی بر اساس نیازهای درمانی به جای منافع بنگاه‌های خاص نیز از جمله روش‌های مهم کنترل قیمت داروست. افزایش بودجه دارویی کشور در جهت ورود داروهای غیرهزینه‌اثر بخش، سیاست‌های بنگاه‌محورانه بوده و با کنترل قیمت دارو در جهت منافع ملی ناسازگار است. انتشار فهرست داروهای که طی ۸ ماه گذشته افزایش قیمت داشته‌اند و میزان افزایش قیمت آنها نشان‌دهنده مناسبتی از عدالت محور بودن تغییرات نمی‌دهد. شفاف سازی ضروری برای همه کارشناسان این حوزه بوده و موجب پیشگیری از شرایط غیرعادلانه و صدمات جدی‌تر بر بازار دارویی است. ■

دارویی در جامعه پزشکی شده و مطابق آنچه در اغلب کشورهای دیگر رخ می‌دهد، از افزایش بی‌هوده قیمت نسخه پزشکی به قیمت تجویز داروی کمپانی‌های ذی‌نفع جلوگیری می‌کند. ایجاد جو نامناسب رسانه‌ای در شرایط حساس کشور از جمله اساسی‌ترین علل تقویت بحران داروست و در شرایطی که مقامات بلند پایه دولتی از رئیس جمهور و وزرا گرفته تا سایر مسئولین کشوری مستمرا بر حفظ قیمت نان و دارو تأکید می‌کنند، مصاحبه‌ها و اصرار مسئولین دارویی بر تغییر نرخ ارز ترجیحی به نیماهی آیا دلیل اصلی نابسامانی فرآیند تولید داخلی نخواهد گردید؟ عدم روشن بودن قیمت فروش و قیمت تمام شده دارو و زمانبر بودن کمسیون قیمت گذاری برای تعیین قیمت‌های جدید (در صورت تغییر نرخ ارز) مهمترین عوامل رکود تولید و کمبود



بودن تولید بحرانی تر هم خواهد گردید.

**راه حل نجات این شرایط نامطلوب چیست؟**  
سبب قیمت دارو با تعدیل قیمت برخی از داروهای که قیمت گذاری بالا شده‌اند و در مقابل افزایش قیمت داروهای زیان‌ده، می‌تواند در جهت اعتدال قیمت بدون آنکه فشاری بر مردم وارد شود اصلاح گردد. بسیاری از داروهای وارداتی که مشابه تولید داخلی با قیمت بسیار پائین تری دارند (اعم از داروهای تحت لیسانس و یا داروهای برند وارداتی) همچنین داروهای که هزینه‌اثر بخش نبوده و براحتی می‌توانند با داروی مشابه ارزانتر جایگزین گردند، با مدیریت حذف، کاهش قیمت و جایگزینی، به حدی قابل تعدیل هستند که به راحتی می‌توانند جبران افزایش قیمت بسیاری از داروهای زیان‌ده را بنمایند. اعمال دستورالعمل تجویز دارو با نام ژنریک به جای نام تجاری منطبق با قانون برنامه ششم توسعه و دستورالعمل ناشی از ابلاغیه نظام سلامت مقام معظم رهبری موجب پیشگیری از نفوذ بنگاه‌های

بر اساس تصمیمات دولت و اعلام رسمی توسط سخنگوی دولت، حمایت‌های دولت از قیمت نان و دارو مانند گذشته باقی خواهد ماند. این در شرایطی است که برخی از تولیدکنندگان و واردکنندگان دارو از افزایش نرخ ارز دارو استقبال می‌کنند چرا که افزایش نرخ ارز دارو حاشیه سود این کالا را هم بطور متعارف افزایش خواهد داد و بنگاه‌های دارویی که موافق افزایش نرخ ارز دارو هستند، به دنبال اصلاح نرخ عقب مانده دارو از جریان عمومی تورم در سایه این تغییرند. اما به نظر بسیاری از کارشناسان راه حل مشکلات اقتصادی تولیدکنندگان داروی کشور، تغییر نرخ ارز نیست. تجربه گذشته هم نشان داده که افزایش نرخ ارز اثرات مستقیمی بر قیمت دارو خواهد گذاشت که دولت هم سعی بر تعدیل بخشی از این اثرات از ناحیه کاهش حاشیه سود تولیدکنندگان خواهد بود. بنابر این در صورت تغییر نرخ ارز حمایتی به نیماهی علاوه بر سایر مشکلاتی که تولیدکنندگان بخصوص تولیدکنندگان کوچک و متوسط خواهند داشت قیمت عرضه آنها نیز متناسباً افزایش نمی‌یابد و بحران عدم اقتصادی



رئیس هیات امنای صرفه جویی ارزی در معالجه بیماران خبر داد

## خرید ۸۰ درصد ملزومات پزشکی از تولیدکنندگان داخل

اقدام به پیش خرید آنها نموده است و تعدادی را نیز از زمانی که که تأییدیه دریافت کرده‌اند به صورت تضمینی خریداری کرده است. به گزارش وبدا، صفوی عنوان کرد: «در سال گذشته حدود ۱۴ محصول را به معاونت علمی ریاست جمهوری معرفی کردیم و پس از تأیید این نهاد به عنوان خرید بار اول انجام دادیم. در مجموع بیش از ۸۰ درصد محصولات که توسط هیات امنای صرفه جویی ارزی خریداری و بین مراکز درمانی توزیع می‌شود از تولیدات داخل کشور است و در سال ۱۴۰۰ به طور متوسط فقط ۷۰ درصد محصولات از شرکت‌های دانش بنیان تأمین شده است. ■»

وی با اشاره به اینکه حدود ۱۰۰۰ شرکت تولید کننده تجهیزات پزشکی فعال در کشور داریم، افزود: «حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد این شرکت‌ها کالاهایی دارند که به عنوان محصولات دانش بنیان ثبت شده است توسعه این محصولات در سنوات گذشته بحمدالله خوب بوده که نشان از استقبال و حمایت خوب در حوزه درمان وزارت بهداشت و سایر ارگان‌های ذی ربط دارد.» وی گفت: «هیات امنای صرفه جویی ارزی از سال‌های گذشته برای حمایت از تولیدات داخل کشور ورود کرده و خریدهای تضمینی از محصولات دانش بنیان را قبل از اینکه وارد بازار شوند انجام داده و در خصوص برخی از کالا نیز

کیفیت در راستای خدمت رسانی به بیماران بسیار حائز اهمیت است، افزود: «این کالاها با جان مردم سروکار دارد و تشخیص بیماری‌ها و درمان بیماران با این ملزومات انجام و استاندارد‌ها، ویژگی‌ها و کنترل‌های سخت گیرانه تری برای کیفیت آن‌ها صورت می‌گیرد.» صفوی یادآور شد: «شکر خدا کشورمان از سال‌های گذشته در حوزه تجهیزات پزشکی توانسته موفقیت‌های بزرگی را برای بومی سازی دانش فنی بسیاری از محصولات پزشکی و High Tech به دست آورد و کالاهایی که تکنولوژی بالایی دارند را موفق شده‌ایم در داخل کشور تولید کنیم.»

رییس هیات امنای صرفه جویی ارزی در معالجه بیماران توضیحاتی درباره تأمین و خرید ملزومات و تجهیزات پزشکی از شرکت‌های دانش بنیان ارائه داد. به گزارش سید، سیدحسین صفوی در خصوص حمایت از کالاها و محصولات دانش بنیان در حوزه تجهیزات پزشکی اظهار داشت: «هیات امنای صرفه جویی ارزی در معالجه بیماران یک نهاد عمومی غیر دولتی وابسته به وزارت بهداشت است که بحث تأمین اقلام مورد نیاز مراکز درمانی و دانشگاه‌های علوم پزشکی را انجام می‌دهد.» وی باینان اینکه همواره برای نظام سلامت موضوع

